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AMERIKOJE ORGANAS
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54 METAI

REIKALAUKIM LIETUVALLAISVĖS! A

Birž. 15 d. sukanka dvide
šimt treji metai, kai dideli 
Kremliaus kariuomenės dali
niai, ilgai buvę sutelkti Lie
tuvos pasieny ir parengti žy
giui, okupavo Lietuvą. Ji bu
vo Europoje pirmoji sovieti
nio imperializmo auka.

Užgrobusi Lietuvą ir su
naikinusi jos valstybines ins
titucijas, Sov. Sąj. vykdė ir 
tebevykdo fizinį ir moralinį 
Lietuvos naikinimą, griauda
ma ūkį, tautinę lietuvių kul
tūrą ir šimtus tūkstančių 
žmonių žiauriausiu budu trem 
dama į tolimuosius Sibiro 
kraštus. Tokį pat naikinimo 
būdą sovietai naudoja ir kai
myninėse Pabaltijo valstybė
se — Latvijoje ir Estijoje.

Šių ir bet kurių kitų kraš
tų pavergimas, yra atviros 
tarptautinės žaizdos, kurios 
pūliuos tol, kol pasaulis nesi
ims tinkamų būdų ir griežtų 
priemonių šioms dvidešimtojo 
amžiaus gėdingoms žaizdoms 
gydyti.

Musų — laisvųjų lietuvių 
uždavinys šias Lietuvos žaiz
das kelti ir viešai pasauliui 
rodyti. Minėdami šias BAI
SIŲJŲ BIRŽELIO — okupa
cijos ir didžiųjų trėmimų — 
sukaktis, savo susirinkimuo
se ir priimamuose rezoliuci
jose REIKALAUKIME:

Kad laisvųjų kraštų vyriau
sybės reikalautų Jungt. Tau
tose ir kituose tarptautinėse 
forumuose Lietuvai laisvo ap
sisprendimo teisių, kurias jai 
Antr. pasaulinio karo eigoje 
okupantas — Sov. Sąjunga— 
atėmė.

greičiau /pradėtų svarstyti so
vietinio kolonializmo panaiki
nimą Lietuvoje.

Kad didžiosios pasaulio val
stybės greičiau imtųsi žygių 
Antrojo pas. karo padariniam 
likviduoti ir tuo pačiu pagrei
tinti Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymą.

Kad demokratinių kraštų 
parlamentų nariai ragintų sa
vo vyriausybes, kad jų at
stovai tarptautinėse konfe
rencijose ir institucijose ne 
tik primintų Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos okupacijos fak
tus, bet ir reikalautų šiems 
kraštams laisvės, kaip nuola
tos reikalaujama kitų žemy
nų tautoms.

Kad vakariečiai liautųsi ti- C.
Į ėję, jog kultūrinių bei pre
kinių mainų su Sov. Sąj. pa
galba evoliucijos keliu bus su
daromos sąlygos sovietinei 
santvarkai pakeisti ir tuo pat 
keliu pavergtai Lietuvai išsi
laisvinti.

Kad lietuviu išeivija, tra
giškuosius BIŽELIŲ įvykius 
minėdama, įsipareigotų dar 
energingiau ir ryžtingiau ko
voti dėl Lietuvos laisvės, kad 
be sąlygų atmestų Maskvos 
agentų, nors ir lietuviškai 
kalbančių, siūlymus su jais 
bendradarbiauti ir tuo pačiu 
užkirstų kelią Lietuvos laisvi
nimo frontą skaldyti.

Tegyvuoja Lietuvos laisvė 
ir jai pasiekti musu vieninga 
kovos dvasia!

laisva ir nepriklausoma 
demokratinė Lietuva — musu 
idealas!

NTANO OLIO ĮNAŠAS SUSIVIENI
JIMUI LIETUVIŲ AMERIKOJE

PENKIŲ METŲ JO MIRTIES SI KAK< IAI

DR. STEPONAS BIEZIS

Antanas Olis atėjo į Susi
vienijimą Lietuvių Amerikoje 
dar visai jaunutis. Atėjo į jį 
ne vien tik būti didelės ir gar
bingos organizacijos nariu, 
bet padėti darbu, jj ugdyti ir 
plėsti. Jis buvo vienas tų, ku
ris Susivienijimui tikrai davė 
daug, iš jo nieko neprašyda
mas ir nieko neimdamas. Jo 
jnešas buvo žymus ir garbin
gas. davęs gražių ir praktiš
kų rezultatų.

Iš prigimties apdovanotas 
logišku galvojimu, Olis aiškiai 
numatė, kad bet kurios orga
nizacijos klestėjimas priklau
so nuo gausesnio jaunimo da
lyvavimo. Vadovaudamasis 
tuo dėsniu, jis įkuria Chica- 
goje SLA jaunuolių kuopą, 
kuriai sumaniai vadovavo pa
dėdamas malonios gyvenimo 
draugės Veronikos. Abudu šią 
kuopą globojo, ugdė, įkvėp
dami nariams meilę lietuvių 
tautai ir tuom stipriau suriš- 
dami juos su organizacija. Jo 
pastangos nenuėjo niekais, ši 
kuopa, kuriai numeris duotas 
322. ir dabar sėkmingai gy
vuoja, nors per tris dešimtis 
metų kiek pakeitė savo veidą 
ir sudėtį.

\ ĖL ITOLA “NUSIKAL
TĖLIUS"

PAMINĖTI

Per radiju, sjiaudoje daž
nai pasirodo pikti puolimai 
ones “nusikalti Ims”. veiku
sius nacių laikais Lietuvoje, 
o dabar, kai|> gegužės 1 I d 
pasakojo Vilniaus radijas, 
skelbi’ “Tiesoje'" St. Launnai- 
tis (nr. 111, geg. 11). radu
sius prieglobstį Amerikos 
dangorėžių jiaunksnė je. Pagal 
Laurinaitį. JAV-se esą surink 
ta daug faktų. medžiagos 
ajiie “budelius" A. Impulevi- 
čių, M. Paškevičių, St. Žake
vičių. dar paminėti "buržua
ziniai nacionalistai” pulk. J 
Bobelis, ma j. K. Palčiauskas, 
‘‘nacionalistų vadeiva" Juozas 
Ambrazevičius, “jo sėbras" 
J. Šlepetys ir vysk. Brizgys.

Penki Doleriai JūsųPenki Doleriai
Ispihh kite šj kupolui Ir Kausite penkis 
rekomenduojamas asmuo bus jrašvtas > 
draiiKŲ. iK-priklniiKMiiėiij Susi\i<*nijimui. ) 
darni jiems danu uero padarysite. I'aii 
šiandien ispildyk sį kuponą ir jj pasiijsk 
l‘l\ AKO.X As, 3117 U. .31K II St., Xrw 1 nrk

Iškirpti

Kad Jungt. Tautų Specia
lioji Kolonializmo Komisija

Vyriausias Lietuvos
Išlaisvinimo Komitetas

VLIKO PIRMININKAS LANKĖSI 
VALSTYBĖS DEPARTAMENTE

Ryšium su vykusia NATO 
konferencija Ottawaj ir JAV 
nuolatiniais pasitarimais su 
Sov. Sąj. Europą liečiančiais 
klausimais, gegužės 24 d. dr. 
A. Trimakas lankėsi Valsty
bės Departamente, Washing
tone.

Ilgokai užtrukusiame pasi
kalbėjime su departamento 
pareigūnais, buvo paliesti pa
grindiniai Lietuvą liečią klau
simai: sovietinio kolonializmo 
panaikinimas Lietuvoje, suda- 
lymas laisvės sąlygų tautos 
apsisprendimui, dėl ko šian
dien kovojama visur, kur tik 
yra nelaisvų tautų, kad šitie 
įeikalai be atvangos butų ke
pami Jungt. Tautose ir šiaip 
tarptautinėse' konferencijose, 
kuriose svarstomi įvairių tau- 
t i klausimai, kad JAV. kaip 
didžioji pasauline jėga su pa
vergtos Lietuvos ir bendrai, 
pavergtosios Europos dalie s 
klausimais plačiau supažin
dintų ir kitų klastų diploma
tijas, kurioms šie klausimai 
\ ra tolimesni. Atsižvelgiant 1 
dabartinę Tarptautinę padėti, 
buvo panagrinėta visa eile 
klausimų, kas šiuo metu butų

darytina svarbiausiam tikslui 
atsiekti.

Pasikalbėjimas buvo visais 
atžvilgiais pozityvus ir nau
dingas, nes jis išryškino daug 
svarbių dalykų, dabartinėje 
Lietuvos laisvės kovoje žino
tinų. Buvo pasikeista nuomo
nėmis ir dėl Pavargt. Tautų 
Savaitės minėjimų, nes ir šie
met šio krašto prez. Kennedy 
tokią savaitę paskelbsiąs. 
VLIKo pageidavimai buvo pa
teikti raštu.

Atsilankymo reikalą gra
žiai patvarkė Lietuvos atsto
vas Washingtone J. Kajeckas, 
su kuriuo vėliau, dalyvaujant 
patarėjui dr. S. Bačkiui, buvo 
aptarta daug Lietuvos klausi
mų.

Ta pačia proga Washingto
ne buvo susirinkusi VLIKo 
Politinė Komisija ir ji drauge 
su VLIKo pirmininku svars
ti Lietuvą liečiančius klausi- 
i ius ir kartu aptarė visas na u 
jienas, sužinotas Valst. Dept 
Posėdy, be jos pirm. dr. I). 
Krivicko, dar dalyvavo dr. J. 
Pajaujis, dr. V. Viliamas, 
pulk. K. Škirpa, inž. A. Barz
dų kas. ELTA

Susivienijimui augant ir fi
nansiniai stiprėjant, po Pir
mojo pasaulinio karo iškilo 
rimtas reikalas saugiai ir. kiek 
galima, pelningai investuoti 
narių sudėtą kapitalą. Todėl 
Olio nurodymu SLA seimas 
įkuria Finansų Komisiją ir jį 
paskiria jai vadovauti. Tai 
buvo laiminga pradžia naujos 
tvarkos.

Samdomi investmentams 
specialistai savo giliu žinoji
mu ir plačiu patyrimu pirkti 
tik saugiausias vertybes or
ganizacijos turtui apsaugoti. 
Sį finansų apyvartos metodą 
įvedus, kurį taip pat naudoja 
visos fraternalės ir apdraudų 
komercinės bendrovės. Susi
vienijimo finansai tapo pasta
tyti ant tvirto ir saugaus pa
mato, užtikrinančio kiekvie
nam nariui jo pilną apdraudą. 
Už tai esame dėkingi Anta
nui Oliui už jo ankstyvą ii' 
praktišką pramatymą.

Beveik nuo pat įsirašymo į 
Susivienijimą Olis su savo 
malonia žmona dalyvavo 
veik kiekviename s-'ime. Į sei
mą atvykdavo turėdamas 
konstruktyvių minčių garbin
gos organizacijos gerovei. Vi
suomet aktyviai dalyvaudavo 
diskusijose, paremdamas kitų 
konstruktyvias mintis ir gv- 
vai įsijungdavo į ginčus at
remti visa tai. kas galėtų bu 
ti organizacijai kenksminga 
Be Olio pareikštos minties 
veik nė vienas svarbesnis nu
tarimas ar pasiūlymas n jua- 
( idavo, m s jis buvo pilnai su- 
O|»ažinęs su Susivienijimo 
problemomis, trukumais ir jo 
sa kiais. Nep rdedant galima 
sakyti, kad Olis buvo tas, 
apie kurį sukosi patys svar

bieji Susivicnijimo reikalai, jo 
žodis ir pareikšta nuomone 
buvo laikoma aukštoje pagar
boje visų delegatų.

A. Olis pakartotinai mielai 
ir dažniausiai vienbalsiai bu
vo rankamas arba skiriamas 
i įvairias svarbias komisijas. 
Pavestą darbą atlikdavo tik
rai sąžiningai. Už sugaištį jis 
niekuomet nepaduodavo jokių 
sąskaitų ir nereikalaudavo 
itlyginimo. Ne kartą jam bu
vo siūloma kandidatuoti Su
sivienijimo prezidentu, bed 
jis kiekvieną kartą kukliai at
sisakydavo šios garbės.

Nuo aukštų organizacijos 
siekimų jis niekuomet nenu- 
krypo. Antanas Olis buvo vie
nas tų stipriųjų stulpų, kurie 
b' svyravimo saugojo Susivie
nijimą ir atrėmė visus jiasi- 
kėsinimus nuvesti organizaci
ją kita kryptimi.

Jis netik mokėjo ir galėjo 
kovoti, bet ir buvo sėkmingas 
organizatorius sukelti patrio
tines jėgas puolimams atrem
ti. Jie* ypatingai stipriai ūme 
reikštis po Pirmojo pasaulinio 
karo, kai pradėjo įsigalėti ko
munizmas. Ir muši/ Susivieni- 
j’rną komunistai kėsinosi jia- 
imti savo visiškon kontrolei! 
Eilę metu tiek kuopose, tiek 
seimuose vyko atkakli kova.

Susivienijimą pasiimti savo 
kontrolėm komunistai jiasirin- 
ko Chicagos seimą 1930 me
tais. Pavojus buvo tikrai f a
lus. reikalaująs vieningos ak
cijos. Olis čia buvo vienas is 
vadovaujančių asmenų, kurių 
d<ka komunistai buvo nuga
lėti ir Susivienijimas visi-kai 
atpalaidotas nuo ;; bet kokios 
įtakos visiems lai! ims.

JAV pasirodžiusio. Charles 
Allen. Jr. leidinio "Nazi war 
criminals among us" turinį. 
Laurinaitis dar jiridurė, kad 
Allen, Jr. kalbėjęsis tiesiogiai 
ar teb'fonu su "hitlerininkų 
bernais" dabar Laurinai
čiui jiikta, kad jie visi jiems 
pateikiamus kaltinimus pa
vaizdavę, kaip komunistinę 
•propagandą.

JAV PABĖGUS KARYS NE 
LIETI VIS, BET RUSAS

Gegužės mėn. vidury vokie
čių, šveicarų ir kt. spauda ra
šė apie j R. Vokietiją pabė
gusį JAV’ kapitoną — jis bu
vęs kilęs iš Lietuvos, su mo
tina emigravęs į Vokietiją, 
JAV-se stojęs į kariuomenę, 
vėliau Vak. Vokietijoj tarna
vęs žvalgyboje, šarvuočių da
liny. Kai kurie vokiečių laik
raščiai skelbė -— tai "lietuvis."

"Naujienos” (111 nr., g<-g. 

1 » d.) patiksimo, kad tikru

moje kap. Svenson. tai ru- 

his is Li< tuvos. Jo tėvo Įia- 

va:d<* buvusi Šcrdiukov. ir 

motina ir’ tėvas buvę rusai, 

gyvenę Lietuvoje, o tėvui mi

lus. našle ištekė jusi už švedo 

Arno Svenson. kuris įsisūnijo 

jos vaiką. Į JAV’ su molina 

atvykęs is Švedijos. Svenson 

atvejis primena ir' šnijių So- 

bolevičių istoriją šie JAV 

i’’ kitų valstybių spaudoje, 

d< 1 jų kilmes, buvo vadinami 

"lietuviais." (Ei

J«*nus, j«-« 
,A. Juk turite 
rį rekomendlio 
neatideliok. da 
A sekretorei, H.

I J4Uksllll<‘

iiihiiIhu, kad <ia illiniums asmuo jali Imti SLA nariu:

t\ ardas ir paxardr)

kupolui siuni ia:

(Tikslus ad rusas i

(Jūsų parašas, adresas

------ NAUJOSIOS AUŠROS
VAJAUS KRONIKA

KUPONAI su $5.00 do
vanomis gera proga visiems 
nariams prisidėti prie vajaus 
pasisekimo. Kuponus spaus
dinsime pakaitomis lietuvių ir 
anglų kalbomis, kad jais |>a- 
sinaudotų ir* jaunimas, kurs 
gaus dovanas ir padės savo 
oi ganizaci jai.

— MOTERŲ kuopos labai 
n kmingai veikia Pittsburghe 
»r Chicagoje. New Yorko SLA

veikėjos nusistačiusius ir čia 
suorganizuoti moterų kuopą 
ir tuo pagyvinti Vajaus dar
bus.

— LIETUVOS ATSIMINI
MŲ radio programos direkt. 
prof. J. J. Stukas pavyzdingu 
uolumu palaiko SLA darbus 
ir visuomet duoda laiko musų 
pranešimams, už ką jam pri
klauso didelė padėka.

DIRBANČIŲ ORGANIZATORIŲ 
NAUJOSIOS AUŠROS VAJUJE 

SARAŠAS
Jie dirba gražų lietuvišką darbą. Pagelbėkim ji'-rns ir nurouv- 
kim varilus ir adresus tų asmenų, kurie jūsų nuomone galėtų 
būti musų Susivienijimo nariais. Padėsim musų organizacijai, 
darbščiam organizatoriui ir- tam asmeniui, kurą nurodysit, nes
jis gaus gerą ir nebrangią apdraudą.
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BALS4

Esame liūdnųjų įvykių mi
nėjimo išvakarėse. Visa lietu
vių visuomenė, prisiminus 
musų tautos skaudžiuosius iš
gyvenimus, kuriuos teko pa
kelti musų tautai, sovietams 
įvykdžius Lietuvos okupaci
ją. Tada prasidėjo musų tau
tos naikinimas ir tūkstančiai 
nekaltų lietuvių buvo išvežti 
į Sibiro vergų stovyklas, kur 
didelė dalis tremtinių turėjo 
žūti neišvydę daugiau laisves 
ir gimtosios šalies.

Nuo pirmųjų trėmimų yra 
praėję 22 metai, o sovietų o- 
kupacinė valdžia ir toliau te
bevykdo musų tautos naikini
mą. Tik šiandien okupantas 
tų atlieka daugiau paslėptu 
luo viešumos budu. Lietuvos 
jaunimas “savanoriškai” ve
žamas j rytus prievartos dar
bams ir kraštas kolonizuoja
mas svetimaisiais.

Pavergtieji dėl jiems daro- 
-4UU skriaudų ir persekiojimų 

turi tylėti. Jiems neleidžiama 
pasisakyti ir už atvirą žodį 
susilauktų sunkios bausmės. 
Todėl mums, laisvėje esan
tiems, tenka atsakinga parei
ga ateiti broliams į pagalbą.

Už vienos kitos dienos rink
simės į sales minėti skau
džiuosius įvykius. Bet tie mu
sų minėjimai neturi tapti a- 
todusiais ai1 verkšlenimais, o 
protesto mitingais prieš oku
panto žiaurumus, prieš jo da
romus didelius ir sunkius ge
nocidinius nusikaltimus žmo
nijai ir tautai. Pajieškokim 
naujų kelių ir būdų kovai su 
XX amžiaus vergija. Jei Jung
tinės Tautos kalba apie žmo
gaus teisių apsaugojimą, ko
vą su vergija, tai reikalau
kim, jog toji vergija butų pa
naikinta ne tik Afrikoje-, b< t 
ir Europos tautoms, kinių 
žmonės dar ir šiandien tre
miami ir tebelaikomi vergų 
stovyklose Sibire*.

Protesto rezoliucijose* Jung
tinėm Tautom reikalaukime* 
sustabdyti trėmimus ar gy
ventojų perk "limus sovietų 
okupuotose* kraštuos'*, reika
laukim panaikinti koncentra
cijos stovyklas, paleisti iš jų 
tieuntinius ir grąžinti juos į 
save) kraštus.

A. S<l.

Bepigu svetimom 
žarijas žarstyti.

rankom

PENKTOSIOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
YORKE. DALYVAVO TRYS PILDOMOSIOS TARYBOS SA
KIAI PLANUOJAMA GAUTI 1,000 NAUJŲ NAKU. PA
VYZDINGAI VEIKIA MOTERYS. PAREMTA LIETUVIŲ 
MOKYKLA LINDENE. APSKRITIS MINES 30 METŲ GY
VAVIMO SlKAKTf.

SLA 5-ji apskritis, kuri ap 
•nn New Yorko ir New Jer- 
s' y kuopas, gegužės 26 ei. Su
sivienijimo centro patalpose, 
’a w Yorkc . buvo susirinkusi 
į metinį savo suvažiavimą. 
Malonia staigmena buvo atsi
lankymas suvažiaviman SLA 
prezidento Povilo P. Dargio, 
o taip pat daly va va vo sekre
torė B. Pivaronienė, iželo glo
bėjas adv. S. Brcd°s, kuris 
kartu yra apskrities pirminin
ku, delegatai ir svečiai.

Suvažiavimą pradėję! pirm. 
S. Breelos paprašydamas at
sistojimu pagerbti mirusius 
SLA narius. J. Audėnas, iš
rinkta. vadovauti susirinki
mui, pakvietė kalbėti SLA 
prezidentą P. P. Dargi. Savo 
žodyje* P. P. Dargis plačiau 
palietė vajaus reikalus, kvies
damas kuopas sparčiau reikš
tis vajaus darbuose. SLA va
dovybė labai vertinanti tuos 
veikėjus, kurie prirašo naujų 
narių. Musų uždaviniai didė
ja, turimn daugiau dalyvauti 
ir laisvinimo darbuose, o tam 
reikalinga gausesnis lietuvių 
jėgų sutelkimas, ko ir siekia 
Susivienijimas x “Naujosios 
Aušros” vajumi. Ypatingą 
dėmesį turime kreipti į jauni
mą tiek jčia gimusį, tiek nau
jai atvykusį. Organizacijos 
ateitis priklauso jiems, todėl 
jau dabar turime daugiau 
jaunimo įjungti į Susivieniji
mą.

Toliau P. P. Dargis pasi
džiaugė SLA Moterų kuopų 
gražia veikla. Pavyzdžiu nu
rodė Chicagos, Pittsburgho ir 
kitų miestų moterų kuopas. 
Pittsburgho moterų kuopą 
sudaro net 95f; čia gimusiu 
lietuvaičiu, kurios savo veik
la vykusiai reprezentuoja lie
tuvių visuomenę. Kalbėtojas 
ragino New Yorką ir kitas 
vietoves steigti moterų kuo
pas. jos išjudinančios ir vy
rus.

Šis vajus, pareiškė P. P. 
Dargis, tęsis iki ateinančio 
jeimo, įvykstančio kitą vasa
rą. Siekiame vajaus metu įra
šyti bent 1,000 lietuvių. Tai 
re mažas darbas ir jam atlik
ti jau dabar turime sukrusti 
ir pradėti įrašinėti naujus na
rius. Tuo tikslu kuopos pra
šomos padidinti organizatorių 
skaičių, ypač kalbančių ang
liškai, kurie, galėtų įrašinėti

MIRĖ ANTANAS ČESONIS
Netikėtai ir staiga SLA 

kuopa Balt imon“ jo neteko sa
vo pirmininko. Antano Čepo
nio. Mirė gegužės 12 d. ligo
ninėje, į kurią jis buvo pa
guldytas gegužės 3 d., ištikus 
širdies smūgini.

Antanas Česonis buvo gi
męs m. vasario 2 dieną, 
Šeštokuose, Marijampolės ap
skrity, pasiturinčių ūkininku 
šeimoje. Patsai prasi skynė 
sau kelią į gyvenimą. Tar
naudamas įstaigos'* baigė 
Kaune Suaugusių gimnaziją 
ir studijavo teisę K i humani
tarinius mokslus Vyt. Didž. 
universib t <*.

Turėdamas 16 metų b< tė
vą žinios Nepriklausomybės 
kovų m<4u. buvo išėjęs su 
partizanais. Visą savo gyve- ” 
nimą buvo dideli'-, pat i iotas 
ir t virtas liet uvis. V<>ki< < ių 
okupa<ijos metu buvo Mari- 
lumpob s miesto burmistru. 
Nepasidavęs okupantų užma

’•etuvių kilmės ameriki* < ius. 
Pabaigoje priminė, kad SLA 
nėra vien tik apdraudos or
ganizacija. ji turi plačius vi
suomeninius .tautinius ir kul
tūrinius tikslus ir jiems suk
ti tenka sutelkti daugiau nau
ji/ jėgų.

P. P. Dargio kalba buvo 
palydėta gausiu suvažiavimo 
dalyvių plojimu.

Taip pat nuoširdžiu žodžiu 
suvažiavimą sveikino SLA se
kretorė B. Pivaronienė ir lin
kėjo sėkmingai atlikti visus 
darbus, kurie prisidėtų prie 
musų organizacijos gerovės 
ir naujų narių gavimo.

Apie apskrities valdybos 
veiklą kalbėjo pirm. S. Bre- 
des, vicepirm. A. S. Trečio
kas, iždin. M. Klimas, sekr. 
J Petrėnas, iždo globėjai S. 
Vaičiūnas ir J. Prapuolenis, 
organiz. J. Trečiokienė. Kitas 
organ i z. K. Paulauskas savo 
pranešimą atsiuntė raštu. Iš 
padarytų pranešimų paaiškė
ja j°S praėjusiais metais ap
skrities veikla daugiau buvo 
sutelkta į SLA seimo ruoši
mą Newark, N. J.

Mandatų komisija—J. Pra
puolenis, B. Spudienė ir I. 
Štokas pranešė, jog suvažia
vime dalyvauja 34 asmenys, 
jų tarp° delegatų yra 21.

Ateinantiems metams val
dyba palikta ta pati.

Delegatai gyvai dalyvavo 
organizacijos reikalų svarsty
muose. Buvo kalbėta apie rei
kalą geriau pasiruošti organi
zatoriams vajaus darbui, ska
tinta paremti lietuvių skyrių, 
kuris numatomas turėti Pa
vergtųjų Tautų paviljone pa
saulinėje parodoje New Yor
ke, raginta dalyvauti Baisio
jo Birželio įvykiu minėjime, 
Dariaus ir Girėno minėjime 
Brooklyne liepos 13 d. Suva
žiavimas paskyrė $100.00 au
ką Lindeno liet, šeštad. mo
kyklai paremti. Nutarta ruoš
ti SLA 5 apskrit. 30 m. gy
vavimo sukaktį. Minėjimu pa
vesta rūpintis apskrities val
dybai.

Aptarus klausimus suvažia
vimas baigtas Tautos himnu. 
Po suvažaivimo. pagal tradi
ciją, svečiai dar pasišnekučia
vo prie vaišių stalo. Išsiskirs
tyta nauju pasiryžimu dirbti 
Susivienijimui. K.

čioms, buvo suimtas ir patal
pintas kalėjime. Brolio pa
stangomis pasisekė jam iš ka
lėjimo išeiti. Vokiečių okupa
cijos pabaigoje ėjo Prienų 
miesto burmistro pareigas. 
Artėjant bolševikams, pasi
traukė į Vokietiją. Iš čia 
1959 m._.„su—-žmona ir dviem 
sūnumis atvyko į Baltimore. 
Via įsijungė } visuomenini 
darbą, platino spaudą. Pra
džioje dirbo fizinį darbą ir 
tik paskutinius du metus tar* 
i nvo Baltimorės centriniame 
pašte.

Buvo aktyvus Ainer. Liet. 
Taut. S-gos narys, du imtus 
skyriaus pirmininkas. Jo pa
stangomis skyrius paaugo na
rių skaičiumi. Priklausė k<»r 
poracijai Neo Lithuania J 
SLA 61 kuopą įsirašė 1952 
m. birželio 11 <1. Vėliau į SLA 
įrašė visą savo šeimą Jau 
tais pačiais m* tais išre nka
mas kuopos piimininku Ki

tais metais būti pirmininku 
atsisakė, bet sutiko būti fin. 
sekretoriumi. I960 m. vėl iš- 
r< nkamas kuopos pirmininku 
Tose pareigose išbuvo iki mir- 
t ies.

Antanas Česon bendra
darbiavo spaudoje. Sielojosi 
SLA reikalais. Buvo labai tei
singas. t’esaus ir ramaus bu
ck).

Paskutiniam atsisveikini
mui į koplyčia ; ausiai atsi
lankė baltimoriei ių lietuvių. 
Palaidotas gegužė* 18 d. Bal
timorės lietuviai neteko tau
raus lietuvio ir tėvynės Lietu
vos mylėtojo.

SLA 61 kuopos nariai gi
liai užjaučia didelėje nelaimė
je ir skausme pasilikusią žmo
ną Feliciją, sūnūs Rymantą 
su šeima ir Kęstutį.

G. K-a

Pittsburgh, Pa.
M“mbc*rs of the Lithuanian 

Alliance of America, 3rd Dist
rict held a banquet on May 
12. 1963 at the Lith. Citizens 
Club in honor of Mr. Stanley 
F. Ba kanas, who was the 
president of the 3rd District 
for many years, and a mem
ber of the Lithuanian Alliance 
of America since* 1911. He 
was the organiz r of the 3rd 
District, and devoted his time 
and energy in making the 3rd 
District, one of the largest 
in Pennsvlvania. Many friends 
and relatives attended the 
banquet, among whom were 
his lovely wife, Barbara and 
two daughters, Mrs. Gertrude 
Dargis, wife of Paul Dargis; 
Martha, wife of Albin J. Lee
sen, their son Richard, known 
by his friends as “Ricky” who 
is an honor student and one 
of the outstanding football 
players at the Pittsburgh 
University.

Mr. George Žilinskas, Sec
retary of the 3rd District, in
troduced Mrs. Viola Stanny, 
the' new president, who pre
sided as mistress of ceremo
nies. Honored guests were* 
Paul Dargis, President of this 
large fraternal organization. 
Mrs. Bertha Pivaronas from 
N-*w York City who formerly 
ic-sided in this city, and Mr. 
Alek Vainoras, who worked 
together with Mr. Bakanas to 
make the* 3rd District the fine' 
District it is today.

Presentation of gifts to Mr. 
and Mrs. Stanley Bakanas 
was made by Mrs. Albina Ma
čiulis.

A large crowd attended and 
dancing followed the banquet. 
A very good time' was had 
by all.

The committee for the 
banquet as follows: Mrs. Ma
ty Zdankus, Mrs. Sally Ag
linskas. Mrs. Angeline Mar- 
mokas. Mrs. Albina Mačiulis, 
Mrs. Beatrice Verona. Mrs. 
Helen Zelkovic, Mrs. Betty Ži
linskas. Mrs. Nellie Evans, 
Mrs.- Eva Martin. Mrs. Ber
nice Vierhause, Mrs. Gertrude 
Dargis. Mrs. Peggy Raskaus- 
kas, Mrs. Mary Miller, Mrs. 
Julia Page and Viola Stanny.

George Žilinskas, barten
der. Waitresses were three 
attractive* grand - daughters 
of Mrs. Albina Mačiulis; Al
bina. Ruth and Mary Ann 
Biazauskas and Mrs. Ann 
Dansevich and her beautiful 
daughter. Patricia.

Mrs. Viola Stanny.
President SLA 3rd District

Dorchester, Mass.
SLA 359 kuopos nariu su

sirinkimas įvyks birželio 9 d., 
y kmadienį, 2 vai. po pietų. 
A neštų namuose, 8 Mayhew 
Si . Dorchester Mass.

Visi nariai kviečiami daly-

Sj skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS, 
VINCAS TERCJJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

KRAUJO SPAUDIMAS
DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Galima tvirtinti, kad iki 
Antrojo pasaulinio karo pa
baigos Amerikos lietuvių dau
gumas nieko nežinojo apie* 
1 raujo spaudimą. Tais laikais 
kraujo spaudimas buvo žino
mas tiktai gydytojams, slau
gėms ir ligoninėse dirbantiem 
žmonėm b *i medicinos stu
dentam.

Šiandien dalykai visai pasi
keitė. Šiandien jau kiekvienas 
30 metų amžiaus peršokęs 
žmogus yra girdėjęs apie 
kraujo spaudimą, o vyresnieji 
jau aiškiai žino, kad yra ir 
aukštas kraujo spaudimas. 
Jeigu kuris turėjo kokį šir
dies priepuolį, tai apie kraujo 
spaudimą gali pasakyti tiek, 
arba net daugiau, neku gydy
tojas. Yra didokas kiekis ir 
literatūros kraujo spaudimo 
klausimu. Lietuvių kalboje jos 
mažai, bet anglų spaudoje ga
lima gauti kiek tik nori.

Gerai pagalvojus. žodis 
“aukštas” šiam klausimui ne
tinka. Kraujas nespaudžia nei

vauti ir raginami atsivesti 
nors po vieną draugą prisidė
ti prie musų judėjimo.

M. Anesta,
Fin. sekret.

Wilkes-Barre, Pa.
SLA 115 kuopos susirinki

mų birželio, liepos ir rugpjū
čio mėnesiais nebus. Po va
saros atostogų pirmas susi
rinkimas įvyks rugsėjo 8 d., 
pastovioje vietoje ir valandą.

,Ic*i kas iš narių atostogų 
metu nor’*s sumokėti duokles 
arba turės bet kokių reikalų, 
prašoma kreiptis į kuopos fi
nansų sekretorių ir iždininką 
Adomą Miliauską. 393 S. Em- 
pir* St., Wilkes - Barre. Pa.

Visiems nariams linkiu gra
žiai praleisti vasarą. Kartu 
prašau įrašyti į kuopą naujų 
narių, ypač* jei atostogų me
tu sutiksite* naujų pažįstamų.

O. Miliauskienė,
Kuopos prot. sekretorė

Pittston, Pa.
SLA 7 kuopos susirinkimas 

kviečiamas birželio 9 cl.. 1 vai. 
po pietų, paprastoj svetainėj. 
Nepamirškite, kad susirinki
mas įvyks vieną valandą an
ksčiau, kaip paprastai. Pra
šau narius atsilankyti.

S. Norkus,
SLA kp. sekret.

Chicago, Ill.
PADftKA

širdingai ačiū daug metų 
patyrusiai čirurgijoj dr. Lydia 
Zalc'ska, už labai dvi sėkmin
gas mano operacijas. Ačiū 
mano giminėms ir draugams, 
kad manęs nepamiršo aplan
kyti ligoninėje:

Mr. Mr’s. Greiner. Mr. Mrs. 
Biazauskas. Mr. Mrs. Mik šis, 
Mr. Billy Greiner, Jr., Mr. 
Budrik, Mrs. Pet rašius, Mr. 
Mrs. Sendusky, Mr. Mrs. Glo- 
vacky, Mr. Mrs. Knafl, Mrs. 
Jalųjb.

Didžiausias ačiū mano mie
lai moteriai Onai, už lankymą 
kiekviena dieną, dukrai žen
tui Mikalausky ir kt.

Jonas Parkauskas-Parker

“aukštai’3 nei “žemai.” Krau
jas spaudžia lygiai į visas pu
ses. Kai kurie' mano, kad 
“aukštas— kraujo spaudimas” 
spaudžia kraują į galvą ir 
smegenis, o “žemas kraujo 
spaudimas” spaudžia kraują 
į kojas ir papilvę. Tokio da
lyko nėra. Kraujas spaudžia 
vienodai į visas puses.

Kraujo spaudimui matuoti 
yra specialis prietaisas, vadi
namas “Sphygmomanometer”. 
Tarno prietaise yra gyvojo si
dabro ir vandens. Gydytojui 
pradėjus matuot kraujo spau
dimą. tame prietaise esąs 
gyvsidabris kyla aukštyn. 
Juo aukščiau gyvsidabris prie 
taisė iškyla, tuo aukštesnis 
5 ra spaudimas. Galimas daik
tas, kad nuo aukštai iškilusio 
gyvsidabrio žmonės ir kalba 
apie aukštą kraujo spaudimą. 
Tikrovėje reikėtų kalbėti apie 
stiprų kraujo spaudimą ir šil
imą spaudimą. Kraujas ne 
aukštai spaudžia, bet stipriai 
spaudžia visas kraujo indų

Ansonia, Conn.
Pranešimas ir prašymas

SLA 4 apskr. kuofioms
Gegužes 26 d. įvyko SLA 4 

apskrities valdybe s posėdis. 
Dalyvavo vicepirm. S. Buja- 
rauskas. sekr. A. Orantas, iž
din. J. Pakalnis, iždo glob. V. 
šaulys, org. J. Radzevičius ir 
koresp. J. Marčiulionis.

Pranešta, kad 4 apskr. pir
mininkas A. Kasperavičius 
dar vis serga, tai jo pareigas 
e ina vicepirmininkas.

SLA 1 apskr. tradicine ge
gužinė tikrai įvyks rugpiučio 
4 d.. Belleview Grove' Park, 
Waterbury. Todėl nutarta pra 
syti SLA kuopų ir šiaip geros 
valios lietuviu minėtą dieną 
nieko nerengti taip, kad vieni 
kitiems nepakenkti. Jei kuri 
kuopa dėl kurių priežasčių 
negautų prašymo, turėkit dė
mesy šį viešą prašymą.

SLA 11 kuopa jau turi iš- 
i inkus sumanius, darbščius 
veikėjus, kurie planuoja sve
čius maloniai priimti. Numa
toma sudaryti įdomią progra
mą. Visi dedame pastangas, 
lad ši metinė šventė gerai 
pavyktų. Tam reikalinga visų 
talka.

Kuopos iš anksto organi
zuokit specialius busus ir 
š.aip pasirūpinkit, kad kuo 
daugiausiai svečių atvyktų.

4 apskr. koresp. J. M.

So. Boston, Mass.
Tragiškųjų birželio įvykių 

minėjimas, kurį rengia ALT 
Bostono skyr.. LB. apyg. ir 
HALF skyr., įvyks birželio 
15 d., šv. Petro liet, pa ra p. 
salėje, po bažnyčia. Pradžia 
7 30 vai. vak.

Sekmad., birželio 16 d., 10 
vai. ryto, bus pamaldos už žu
vusius tėvynėje ir Sibire. Vi- 
m prašomi dalyvauti.

Rengėjai

Akron. Ohio Am. Liet. Tarybos skyrius ir LSS 20 kuopa
BIRŽELIO 30 D., SEKMADIENĮ, N. TRUMPIKO SODE,

773’j Bisson Ave., Akron, Ohio, ruošia

Didelį Pikniku
Pradžia 1 vai. po pietų.

Vietiniai ir apylinkės lietuviai kviečiami dalyvauti
RENGMAI

sieneles.
Kraujo spaudimas matuo

jamas dviem atvejais. Vienas 
— širdžiai susispaudus—140, 
o antras — širdžiai išsiplėtus. 
Susispaudusios širdies krau
jo spaudimas esti didesnis, o 
išsiplėtusios — mažesnis. Gy
dytojui reikalingi abiejų spau
dimo ribos, kad galėtų spręs
ti apie žmogaus sveikatą.

Kraujo spaudimas beveik 
niekuomet nebūna vienodas. 
Pas kūdikius kraujo spaudi
mas yra visai silpnutis, pas 
vaikus jis stipresnis, pas su
augusius jis esti dar stipres
nis. Pagaliau ir pas suaugu
sius jis nebūna vienodas. Iš 
ryto jis yra daug silpnesnis, 
apie vidudienį jis sustiprėja, 
g vakare jis ir vėl atleidžia. 
Jei žmogus dirba, tai spaudi
mas sustiprėja, jei ilsisi, tai 
sumažėja. Jei žmogus sveikas, 
tai spaudimas silpnesnis, jei 
kūne atsiranda bakterijų, tai 
spaudimas tuojau sustiprėja.

Patarčiau niekuomet ne
spręsti apie savo kraujo spau 
dimą. Visuomet geriau pa
klausti gydytojo patarimo.

Miami, Fla.
Lietuviai remia dr. Viniko 

Fondą

Per Tėvynę A. Gerutis at
siuntė savo $5.00 ir taip pat 
K. Burbos $10.00 auką dr. M. 
J. Viniko Moksleivių Fondui. 
Savo laiškuose aukotojai ra- % 
šo:

“Jau sueina dveji metai 
(geg. 29 d.), kai dr. M. Vini- 
kas ilsisi ramybės vietoje, Lie 
tuvių Tautinėse kapinėse, Či
kagoje. Atsimenant jo dar
bus ir pareiškiant pagarbą, 
siunčiu nors mažą auką 10 
dolerių dr. M .J. Viniko var
de moksleivių fondui.

Su gilia pagarba, Jūsų
K. Burba.”

“Tam pačiam kilniam reika
lui pridedu ir aš savo mažu
tę auką, sumoje 5 dolerių. 
Teko patirti iš Tėvynės rapor
to, kad dabar fonde yra 980 
dol. Pridedant 15 dol. išeina 
$995.00. Džiaugiuosi, kad Fon 
das auga ir rėkia tikėtis, kad 
visuomene ir toliau rems ir 
tuo pačiu pagerbs musų di
džiojo visuomenės veikėjo ir 
veterano, dr. M. J. Viniko i- 
deją — sušelpti bestudijuo
jantį jaunimą.

A. Gerutis.”

Gerbiamiems aukotojams už 
parėmimą dr. M. J. Viniko 
Moksleivių Fondo, nuoširdžiai 
dėkoju.

B. Pivaronienė, 
SLA Sekretorė

Kuopų Susirinkimai
DORCHESTER, MASS.

SLA 359 kp. susirinkimas 
įvyks birželio 9 d., 2 vai. po 
pietų, Anestų namuose, 8 May 
hew Street.

PITTSTON, PA.
SLA 7 kuopos susirinkimas 

kviečiamas birželio 9 d. 1 vai. 
pastovioje vietoje.



Birželio 7, 1963

PROTOKOLAS Juvenile Fund: Savings acc. Pittsburgh Michigan ........................................

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS 1963 M. VASARIO
20 - 24 D. SUVAŽIAVIMO

Naional Bank 16,092.81

Dec. 31, 1962—CASH BALANCE .......... $120,667.46

New Jersey ................................ ‘
Ohio ............................................ 1 DAINORĖLIS
I Snnsvlvania

(Tęsinys)
SLA IŽDININKES RAPORTAS

Gerbiamieji Pild. Tarybos Nariai:
Šiemet man teko rengti metiniai raportai prie 

gan liūdnų aplinkybių. Tačiau visus tris, Bonų, Pas- 
skolų ir “Cash” raportus prirengiau apie vidurį sau
sio mėnesio ir tuojau išsiunčiau gerb.. Sekretorei, B. 
Pivaronas. Kadangi nesulaukiau jokių paklausimų iš 
ponios Sekretorės liečiančius raportus, jie visi, tikiu, 
pilnai sutiko su jos vedamais rekordais.

Kadangi investmentų ir paskolų (Mortgage) Ko
misijų raportai bus išduodami tų komisijų, šia proga 
aš išduosiu tiktai “cash” stovį, su 1962 m. gruodžio 
31 d. ir su 1963 m. vasario 15 d., ir santraukų bonų ir 
paskolų raportu.

CASH IN ALL COMMERCIAL ACCOUNTS AT 
END OF ENTIRE YEAR 1962

Mortuary Fund—Girard Trust Corn
Exchange Bank $55,054.24

Disability »> ... 14,267.56
Expense >> ... 2,952.56
Misc. ... 12,523.94
Juvenile 1 >> >> .. 8,761.59

Total Cash in Commercial accounts .......... $93,559.89
Petty Cash in New York office.................. 3,500.00
Mort. Fnd: Savings account—Union Nat’l.

Bank, Mahanoy City, Pa. 7,514.76

CASH BALANCE IN ALL FUNDS (COMMERCIAL) 
AS OF FEBRUARY 15, 1963:

Mortuary ... 
Disability ... 
Expense .... 
Miscellaneous 
Juvenile ....

$65,857.29
15,915.83
6.877.24

13,264.73
10.241.98

Total $112,157.07

Visi čia suminėti pinigai depozituoti Girard Trust 
Com Exchange Banke, Philadelphia, Pa.

Per 1962 metus buvo iškolektuota viso bonų nuo
šimčių sumoje .............................................. $110,848.70

PASKOLŲ RAPORTO SUTRAUKA

1961 m. gruodžio 31 d. Viso paskolų buvo $198,490.21 
Per 1962 metus nebuvo duota naujų paskolų.

1962 m. buvo įmokėta dalys arba pilnai
atmokėtos paskolos sumoje .............. $16,715.21

1962 m. gruodžio 31 d. Viso paskolų yra 181,775.00

$198,490.21 $198,490.21

Per 1962 metus buvo iškolektuota viso paskolų 
nuošimčių sumoje .......................................... $8,501.37

Viso paskolų yra 26 sekamose valstijose:
Illinois .............................................. 1
Indiana ............................................ 1
Massachusetts ................................ 6

VISO SK.IAIJ PJH \

Baigdama noriu išreikšti visai SLA Pild. Tarybai, 
redaktoriui Sodaičiui ir visam SLA darbininkų stabui, 
kaip ir visoms kuopoms ir nariams mano giliausia pa
dėka už visą man suteiktą patarnavimą ir reikšta 
užuojautą netekus savo brangiausio draugo Kaz.o.

Turėdama visų Jūsų šiltą atjautimą, aš juo la
biau pajutau ir įvertinu tą broliškumą, ant kurio SLA 
yra pagrįstas.

Patekus skaudžioj nelaimėj, žmogus pažinai tik
rus draugus, prietelius. Didesnes nelaimes negali but i, 
kaip netekti ilgų metų brangaus draugo vyro. As 
patyriau, kad mano Kazio pastangos ir pasišventimas 
dirbti tautos ir visuomenės gėrovai buvo įvertinta, k a 
liudijo tos minios žmonių, kurie lankė jį koplyčioj ir 
lydėjo į kapus, tie skaitlingi gėlių vainikai, tie šimtai 
man prisiųstų užuojautos telegramų ir laiškų, ir tos 
aukos įvairiems kilniems tikslams, padarytos velionio 
Kazio Gugio vardu.

Žiūrint į SLA prisiųstą puikių geltonų, žalių ir 
raudonų gėlių vėliavą, stovint arti prie Kazio karsto, 
aš lyg girdėjau iš Lietuvos ateinantį ga»są “Ilsėkis 
ramiai, mielas sūneli. Lai tavo paliktieji ir gražus bei 
didingi darbai buna inspiracija kitiems, kad tik pasi
šventimas ir darbas tautai ir žmonijai yra vertingi 
žmogaus paminklai...”

Ačiū nuoširdžiai, dar kartą ačiū Jums visiems.
Su gilia pagarba,

NORA GUGIS, SLA Iždininkė

y'■ į.iii rūta, s jau met i,
S< jau lelijt I ■,
. ui . ,i v o ja ima : di« iri ;
La ip i h i iii t • lo.

i hgo i uta, dygo m<’ t a,
i 1 \’g1 • 11 11 I* ‘ I e,
I >\ go mano jatino • di< uos, 
Kaip žaiia rul<•!<•.

L hm lau i ut a. lai < iail mėtą 
I ,11S ( i a 11 l e 11 Į t I e.
Laisčiau savo jaunas dienas, 
Kmp . aIi i l utele.

Augo rūta, augo mėta 
Augo lelij'le,
Augo mano jaunos dieno.-, 
Kaip žalia i utelė-.

Ir ateina bernužėlis
Su plieno dalgeliu. 
Iv t iii kirst i mano rūta ; 
Ir žalias rūteles.

Jeigu gera vyra gausiu. 
Dievui d< kavosiu.
O jei koki ištvirkėli — 
Per amželį verksiu.

TRĖMIMU AUKOMS PAMINĖTI
PAVASARIS DŽIAUGSME

Pavasaris pačiam džiaugsme, 
Lietuva plusta kraujuose, 
Lietuvą drasko, kaip vilkai, 
Tie bolševikai kraugeriai.

Iš žmonių turtus atėmė, 
Paskui ir juos jau išvežė. 
Gaudė čekistai naktimis, 
Vedini piktais šunimis.

Ėjo ilgiausi traukiniai, 
Be oro troško lietuviai. 
Nekaltus žmones Lietuvos 
Baisiai kankino vagonuos.

KANKLININKAS

Ei, paklausykit 
Kanklių skambėsiu, 
Aš jums dainelę 
Graudžią sudėsiu.

Apie tėvynę 
Lietuvą brangią, 
Kokį kraujuotą 
Kelią ji žengia.

Ten pavergėjai 
Žudo mus brolius, 
Dar kitus tremia 
Į didžius tolius.

Kas nebegali 
Vargo pakelti, 
Tokius palieka 
Sniege sušalti...

Tai, ko sulaukė 
Musų tėvynė,— 
Ruskiai užėję 
Viską sumynė.

Žudo žmoniją
Net išsijuosę, 
Žiaurus sadistai 
Braido kraujuose.

Lig pat Sibiro 
Eilės lavonų, 
Baltuoja kaulai 
Iš visų šonų.

Taip kankiniams ten 
Lemta nutilti, 
Nėr kam net kapo 
Jiems ten supilti.

Nėr kam sudrausti 
Baisų šėtoną,— 
Ko tiktai šauksis — 
Sukas į šoną!...

Didžiosios šalys 
Rodo mums “ryžtą”, 
Kad “okupanto 
Nepripažįsta”...

Langai užkalti aklinai,
O kur juos veža—nežinai!
O gal čia jiems mirtis arti, 
O gal duobė toli, gili...

Verkia vaikučiai vagone, 
Plyšta širdelė jų skausme, 
Jei čekistai net’važiuos, 
Ryt motinėlė nevažiuos...

Namie miegoti taip baugu, 
Svetur ir krūmuos nejauku...
Žiūrėk, jau lekia mašina, 
Naują šeimyną veždama...

(Laisves Kovų Dainos)

Kad nors pirštu but 
Kam pagrasinti 
žmogžudžiui liautis 
Jautą naikinti.

Jiems tik užtenka 
“Nepripažinti”, 
Bet nei nemano 
Laisvę gražinti...

Ak, tu, garsioji 
Musų tėvyne, 
Kaip tave amžiais 
Lietuvis gynė!

Kas nežinojo
Tavo galybės, 
Tavo narsumą, 
Žemių platybės!

Prieš tavo kardą 
Rusai drebėjo, 
Slavai, germanai 
Galvas juk dėjo!

Kai tavo sūnus 
Kovai išjojo, 
Kelią pastoti 
Priešai bijojo.

Praeitį regint 
Auga mums viltys, 
Ir už tėvynę 
Teks dar sukilti!

Dar kart lietuviai
Kovai iš josim,
Mirt už tėvynę 
Ncsibi josim.

Ginkim, užstokim
Tautą, jos vardą, 
Meskim šalin tai, 
Kas mumis ardo!

Vai, nesiduokim
Mes kam apgauti: 
laisvę turėsim
Patys atgauti! P-

TĖVYNĖ BRANGIOJI

Tėvyne brangioji, tu man vis esi taip miela! 
Ilgiuosi tavęs, tavo žemės šventos.
Tik ten atsigaus man nuliudus širdis ir siela, 
Prie Nemuno kranto, Šešupės, Ventos.

Išvargino svetimas kraštas, paniuręs dangus, — 
Kad tuoj bent jau baigtųs našlaičio dalia, 
Kad greit bent išauštų tėvynei tas laikas brangus. 
Kai ten jos vaikams sugrįžt bus valia!...

Kai bus sunaikinta pasauly tironų banga, 
Nušvis ir tėvynėje laisvės laikai;
Tada sutrupės geležinė šiurpi uždanga
Ir grįš į tėvynę išvargę vaikai.

js

PATARLES IR IŠSIREIŠKIMAI
Užrašė Pranas Narvydas, kilęs iš Trumpaičių kaimo, .Joniškio vai, 

J Ameriką atvykęs 1907 m.

Geriau po sena barzda, nei 
po jauno botagu.

Viena varna nuo mieto, ki
ta į tą vietą.

Dar kelnių neišaugęs, o jau 
nori vyru būti.

Grūdo nesėjęs, vėjus piau- 
si.

Alkanam visokia duona 
gardi.

Kultas kultas, nevelėtas.
Verkia duona tinginiui vai- 

gant.
Koks pastatytas, toks pa-. 

guldytas.
Ilgas plaukas — trumpas 

protas.
Neturi ne vištos proto.
Šokinėja, kaip gaidys apie 

tvorą.
šaiposi, kaip geležėlę radęs.
Ko žiaugsi, lyg mietą pra

rijęs.
Koks stuomuo, toks ir pro

tas.
Ar tu jam sakysi, ar į sie

ną kalbėsi — vis tas pats.
Susiraukusi, kaip pėtnyčia.
Susitraukęs, kaip ožys į 

kuprą.
Šok gėręs, šok negėręs, šok 

bent šluotą nusitvėręs.
Šiluma kaulų nelaužo.
Kvailas, kaip bato aulas.
Avigalvis — molio Motie

jus.
Šventa Ona — duonos mo

tina.
Velnio neštas ir pamestas.
Bliauja, kaip avis į uodegą 

įkirpta.
Nuo ašarų užspringsta kąs

nis gerklėj.
Velnią pasikvietęs, neisi 

šėko piauti.
Kvailas gimė, kvailas mirs.
Neik su velniu riešutaut— 

apgaus.

Kvailioja, kaip durnaropių 
užėdęs.

Skola ne rona, neužgis.
Kai pradeda, tai iš šapo ve

žimą priskaldo.
Ne tas šuo piktas, kuris la

bai loja, bet tas, kuris iš pa
salų kanda.

Iš burnos žodį paleidęs, 
kaip žvirblio nebepagausi.

Už vieną muštą — dešimt 
nemuštų duoda.

Visų dantys balti, tik neži
nia, kas už dantų yra.

Grūdą nesėjęs, javo nepiau- 
£J.

Širdis — ne burokas, — 
išėmęs neparodysi.

Jo visų tų blogybių nei ant 
jaučio odos nesurašytum.

Paprotys ir už prigimtį 
stipresnis.

Koks kultas, toks maltas.
Savi marškiniai j vis arčiau 

kūno.
GyVeha, leaip inkstas tau

kuose.
Dabar jiems katino dienos!
Vėjo botagas.
Iš ožio nei vilnos, nei pieno.
Su kvailu du turgu, o su 

plikiu nėra ko peštis.
Svetimomis plunksnomis 

nėra ko dangstytis.
Ilgą jiešmą bedrožiant, šun 

kepsnį nuneša.
Įleisk kiaulę į daržą, tai 

visas bulves išknis.
Įsileisk velnią į bažnyčią, 

tai ir ant altoriaus užlips.
Moters didžiausias ginklas

— ašaros.
Velnią prausk neprausęs, 

v:stiek bus juodas.
Tėvas ilgai turtą krovė, vai

kas per trumpa laiką prašvil
pė...

Tol gere, kol protą pragėrė.
Akmuo su akmeniu sueina, 

kaip gi žmogus su žmogum 
nesusitiks.

Girdi, kad skambina, tik 
nežino, kokioj bažnyčioj.

Apie mirusį kalbėk gerai, 
arba nieko.

Nespiauk į vandenį, nes gal 
reikės pačiam išgerti.

Koks dangaus aukštumas, 
toks juros gilumas.

Koks medis, toks ir vaisius.
Per žmones prie angelų, o 

per angelus į dangų.
Obuolys nuo obels netoli 

krinta.
Gerais norais ir pragaras 

grįstas.
Nėra grįčios be durnų.
Neprašomas atėjau, neva

romas išeinu.
Nėra dienos be vakaro.
Mokėsi mokėsi, ir išėjo šu

nims sieko piauti.
Grabaliojasi, kaip girtas 

apie tvorą.
Kas turi pinigų, tas nebijo 

nei kunigų.

Akron, Ohio
ALT 36 skyr. A krono ba

landžio 28 d. surengė Nepri
klausomybės šventės minėji
mą, kuris gerai pavyko. Liko 
pelno, kurį valdyba ir komi
sija pasiuntė ALT centrui — 
$300.00.-

Clevelandiečiams, kurie da
lyvavo programoje ir sve
čiams, nuoširdžiai dėkojame.

Taip pat ir vietiniai daly
vavo programoje: dr. ir Mrs. 
S. Svedersko sūnūs Eugene, 
Mr. ir Mrs. Charles Kazlaus
kų sūnūs John, Mr.- ir Mrs. 
Frank Baldausko sūnūs Ka
ziukas ir duktė Birutė. Yra 
didelė garbė mums ir tėve
liams bei vaikams.

Didžiausia padėka šeiminin
kėms, kurios parengė skanius 
pietus clevelandiečiams ir pri
sidėjo paaukodami valgių. Jos 
sunkiai dirbo — Adelė Alek
na. Marė Rozuk ir Ona Lu- 
kasavich. Taip pat musų vie
na iš jaunesnių, Constance 
Gauder, buvo musų didelė pa
dėjėja.

Visiems aukotojam ir daly
viams nuoširdžiai dėkojame.

Komisija
Aukų surinkta . . $208.30 
Užkandžių pelno .... 62.00 
Komisija ir valdyba

pridėjo ................ 29.70

Viso ...................... $300.00

PRISIMINTAS JUOZAS STILSONAS
Juozo V. Stilsono m-tinis 

mirties minėjimas įvyko ge
gužės 11, Bručo svetaineje, 
Erooklyne. Stalą puošė Juozo 
paveikslas ir gCk’s, kurias pa
mpino LDD 7 ir 19 kuopos.

Programą gražiai ir jaus
mingai praved*' Bronė Spudie- 
nė, perstatydama vakaro kal
bėtojus. Kipras Bielinis vaiz
džiai nušvietė Juozo nuveik
tus darbus visuomenei. J. Vil
kaitis prisiminė jaunystes į- 
vykius, kuriuos patyrė suti
kęs Juozą Stilsoną Europoje. 
Kun. P. Dagys pareiškė daug 
širdingų žodžiu apie Juozą, 
kuris paskiausiai dirbo SI.A 
ištaigoje.

J. Buivydas dėl ligos turė
jo huti išvežtas j ligonine, tai 
minėjime' nedalyvavo. Iš Flo-

Ačiu visiems už jūsų gražų 
darbą.

Anna Kirtiklis

Welland, Canada
Tradicinės Joninės

Kaip kiekvienais motais, 
taip ir šiemet, Joninių pan il
gimas įvyksta užmiesčio miš
kely St. Stophen’s Hall, kam 
pas E. Main St. ir Port Ro
binson, Welland, Ont., birže- 
l*o 22 ei., šeštadienį. Pradžia 
6 vai. vak., bet sale bus ati
darą nuo 2 vai. po pietų. Šo
kiams gros puikus Hamiltono 
lietuvių orkestras “Aidas”, 
vedamas V. Baberko. Niaga
ra pusiasalio skautai suorgi
rduos ir praves lailgėjimus, 
kurių pelnas bus atiduotas jų 
vasaros tautinei stovyklai.

Dainų ir ariju c koncertą at
liks solistai — Vari. Vf rikai- 
tis ir Janina Liust įkaitė*.

Visi lietuviai, iš arti ir toli, 
kviečiami dalyvauti.

c r >

Racine, Wis.
Sandaros gegužinė

Sandaros 35 k p., prae Irda
ma vasaros sezoną. ru«ia 
pumą linksmą gegužine - pik- 
i ką, kuris įvyks birželio 16 
d , sekmadieni, 2 vai.. Piorse 
Woods Park, pi ir Clev< land 
Ave. ir Pierce Blvd 10', pel
no yra skiriama ALTui.

Maloniai kviečiami visi vie 
tiniai ir iš plačios apylinke- 
lietuviai dalyvauti piknike!

ALTS. 35 kp. va Id j ha

i i d os a t va ž i a vo J. H e rm a nas 
ir jo žentas L. šerkšnis. J. 
Hermanas labai nuoširdžiai 
kalbėjo apie' Juozą, nes pra- 
e ifyje juodviem te ko kartu 
(’slyva nt i lietuviškojo veikio
ji-

Francis Slankei jausmingai 
padainavo porą tai progai 
tinkamų dainų: St. Šimkaus 
‘ Kas ant žirgelio” ir Nauja
lio “Malda”, žodžiai Maironio. 
Jom akompanavo L. Šateikie- 
n ■ - Stilsonaitū.

Iš Bostono į minėjimą at
vyko svetys TTSonda, “Kolei- 
x io” redaktorius.

Po programos buvo svočių 
I riė-mimas Jo metu kalbėjo 
mlv. St. Briedis, B. Spudiene", 
A. Buivydienė, V. Kalvelis, J. 
I *< t r< nas, V Kriaučiukas, J. 
H< rmanas, Kiznis, P. Dovy
daitis ir šeimos nariai.

Minėjimas buvo įspūdingas.
Veliuoniškė

RUSIJOJE NIEKAD NESTI
GO ŽIAURIŲ VALDOVŲ

Rusijos caras Povilas 1. tik
rindamas 1799 metais savo 
sargybą, pastebėjo. kad vie nas 
kareivis nebuvo užsegęs sagos 
savo milinėje Can h- veidas pa
sidarė raudonas, kaip ugnis.

-Pirmyn! sušuko jis.
Kur” Kur-. Jūsų Impera

toriška Didenybe” — paklausė" 
sargybos viršininkas.

Į Sibirą! - atsake'* caras.
Ir visi vyrų, nū žodžio 

r ( pratarę, iškeliavo 2.000 my
lių l>e maisto ir be tinkamų 
drabužių. Niekas apie juos nie
kad ir nebegirdi jo Tikriausiai, 
jie žuvo sniego pusnyse.

SMOGI S GALĖJO KALBĖTI 
III KALBŲ

Tur but pats didžiausias pa- 
saulio hngvistas buvo kardino
las Mczzomanti, italas iš Bolo
nijos. Jis visą savo gyvenimą 
pašventė kalbų mokslui, kuris 
jam nepaprastai sekėsi. Tai 
buvo geni jus. lis puikiai make- 
jo 1 1 I kalbų, be to dar 72 tar
mes Jam tereikėjo 4 mėnesių^ 
kinų kalbai išmokti, kai tuo- 
t arpu yra žinoma, kad be galo 
mažai Kinijoj gimusių ir ten 
užaugusių svetimtaučių, kurie 
mokėtų gerai kiniškai. Sako
ma. k id jis mokė jęs ir lietuvių 
k dba. Įdomu tai. kad kardino
las Mc/zofanti |>er visą savo 
gyvenimą niekur nebuvo išva
žiavęs iš Italijos,
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Toliau lin. sekret. A Sodai- 
t ir pranešt apie kuopos iždo

PAMINĖTAS MARTYNAS MAŽVYDAS MOKOSI ANGLIŠKAI

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

r lovį. Kuopa 
nie Vasario 16 
tarą S. Kairį, 
nūs ir ALTa.

aukomis pan
el Akto :>igna- 
žurnalą Litua-

IŠVYKO J SLA ŠVENTĘ
Dalyvauti birželio S d. SLA 

Kanados kuopų ruošiamoje 
šventėje į Niagara Falls. Ont., 
is Pittsgurgho išvyko SLA 
prez. P. P. Dargis. šventės 
metu P. P. Dargis susitiks su 
Susivienijimo veikėjais ir ta 
proga plačiau bus pasikalbė
ta organizacijos reikalais.

GR|ŽO Į NEW YORKĄ
Šios savaitės pradžioje SLA 

iždo globėja E. Mikužiutč grį
žo į New Yorką iš French 
Lick, Ind., kur ji dalyvavo 
U. S. Trademark Ass’n. 86 
suvažiavime.

Po suvažiavimo E. Mikužiu- 
tė kelias dienas pabuvojo 
Chicago je.

MINES ANTANO OLIO 
MIRTIES SUKAKTĮ

Prieš penkerius metus mi
rusio Antano Olio minėjimas 
įvyks Chicagoje*. Birželio 9 d., 
11 vai., bus gedulingos pa
maldos T. Jėzuitų koplyčioje. 
Birželio 15 d. 7 vai. vak Jau
nimo Centre, 5620 S. Clare
mont St., Chicagoje, rengia
ma velionies pagerbimui aka
demija.

Dvidešimties orga n i za c i j ų 
vardu visus atsilankyti į A. 
Olio minėjimą kviečia J. J. 
Bachunas ir V. Adamkcvi- 
čius.

J apskrities suvažiavimą iš
rinkti kuopai atstovauti 9 de
legatai. Aptarus kitus kuopos 
i eikalus, susirinkimas buvo 
baigtas ir visi susirinkimo da
lyviai, po trumpos pertrau
kos, dalyvavo 5 sios apskrit. 
suvažiavime, kuris įvyko toje 
pačioje vietoje.

BALIO PRASIMAS

KVIEČIA DALYVAUTI 
MINĖJIME

New Yorko lietuvių, latvių 
ir estų bendras komitetas 
ruošia okupacijos, liūdnų bir
želio įvykių — trėmimų mi
nėjimą birželio 16 d. nuo 5 
iki 7 vai. vak. Carnegie En
dowment žemutinėje salėje, 
345 E. 46th St., New Yorke.

Bus trumpa meninė progra
ma. New Yorko ir apylinkių 
lietuviai yra kviečiami gau
siai atsilankyti į minėjimą.

NEW YORKO LIETUVIŲ 
INŽINIERIŲ IR ARCHI

TEKTŲ IŠVYKA
New Yorko ALIAS, norėda

mas palaikyti geresnius ry
šius savo tarpe ir praleisti 
laiką su šeimomis bei artimai
siais, birželio 22 d. rengia iš
vyką prie Atlanto, Asbury 
Park, N. J., Nidos viešbuty. 
Registracija prasideda 12 vai.

Praleidus atostogas ir pasi
baigus vasarai, skyrius rengia 
viešą rudens balių.

Į išvyką yra pakviesti lietu
viai inžinieriai ir architektai 
iš Philadelphijos, taip pat ko
legos latviai ir estai. Taip pat 
kviečiami lietuviai inžinieriai 
ir architektai, kurie dar ne
priklauso ALIAS, New Yorko 
skyriui.

Išvykos reikalais kreiptis: 
Algirdas Jasaitis, 79 Barbey 
St., Brooklyn 7, N. Y. Telef. 
AP 7-6132.

Išvykoje įvyks bendri pie
tus.

A. Mačionis
F ________________

PRAŠOMA MUZIEJUI 
EKSPONATŲ

Prie Laisvės Statulos New 
Yorko uoste yra statomas A- 
merikos Imigracijos Muziejus, 
kuriame bus įvairių tautų sky
riai. Tuose skyriuose* bus iš
statyti iš savo šalių imigran
tų atvežti įvairus drabužiai, 
daiktai, įrankiai ir 1.1. Muzie
jus reikalauja, kad rubai ar 
daiktai būtinai butų imigran
tų atvežti.

Jei kas turėtų tokių senų 
daiktų, malonėkite painfor
muoti Lietuvos (Jenera Imi 
Konsulatą tokiu adresu:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA

11 W. 82nd St.,
New York 21, N. Y.

Jokiu budu eksponatų ne
siųskite pirmiau, negu bus su
sitarta.

Pigiai parduodamas 1 akro 
fenu s sklvpas. pi ie gražaus 
CANDLEWOOI) LAKE Con
necticut. Teiiautis: Mrs. G. 
Antiška. 192 Arlington Avė., 
Brooklyn 7, N. Y. T< h fonas. 
MI 7-7630.

PALAIDOTAS J. GARŠVA
Po ilgos ir sunkios ligos ge

gužės 31 d., sulaukęs 82 m. 
amžiaus, mirė Juozas Garšva, 
žinomas laidotuvių įstaigos 
savininkas Brooklyne.

J. Garšva buvo kilęs iš Šil- 
včnų kaimo, Šakių apskrit. 
Jaunystėje atvyko į Ameriką 
ir po kurio laiko įsigijo laido
tuvių įstaigą.

Jaunesniuose metuose Juo
zas Garšva dalyvavo lietuvių 
organizaciniame gyvenime. 
Puvo Simano Daukanto D-jos 
narys, dalyvavoo vaidinimuo
se ir chore. Priklausė SLA 
38 kuopai ir kitoms organiza
cijoms.

Auka dažnai paremdavo vi
suomeninius reikalus.

Giliame nubudime liko žmo
na, sūnūs, duktė, marti, žen
tas ir dvi anūkės.

Gražiausis pavasario mė
nuo bendrame šalpos darbe 
staigmenų neatnešė. Tiesa, 
Ealfo centre* gauta žymiai ma
žiau pinigų nei išleista, truku
mai vis dar įstengiama pa
dengti iš geresnio laikotarpio 
liekanos. Gegužės mėn. Balfo 
centre gauta -54,070, išleista 
$6,055. '

Po iškilmingų pamaldų An
gelų Karalienės bažnyčioje, 
buvo palaidotas birželio 4 d., 
Šv. Jono kapinėse, Queens, 
New York.

Tebūna jam lengva Ameri
kos žemelė. K.

Didžioji išlaidų dalis pada
ryta apmokant už individua
lias siuntas, kurių gegužyje, 
per 21 darbo dieną Balfas iš
siuntė: su medižagomis 114, 
vaistų 12, t. y. šešis siunti
nius kiekvieną darbo dieną. 
Balfo pinigais gegužyje dar 
sušelpta 34 asmens ar įstai
gos, tam tikslui išleidžiant 
S2,154. Didižoji dalis tų gry
nų pinigų nuėjo Vokietijos lie
tuviams tremtiniams.

Gegužės mėn. Balf turėjo 
deficitą, o birželio 1 d. Balfo 
raštinėj dar laukiau centro 
valdybos sprendimo prašymai 
specialiai paramai gauti, trijų 
tukst. dol. sumai. Tarp jų 
2,000 dol. ^pašalpos prašymas 
tremtinių vaikučių vasaros 
stovyklai Vokietijoje paremti. 
Kas gali paaukoti vasaros 
stovyklai, atsiųskite į Balfą, 
105 Grand St., Brooklyn 11, 
N. Y. K.L.J.

Kovo 8 ei. Tėvynėje* buvo 
rašyta, kad Che agos Pedago
ginis Lituanistikos Institutas 
labai įspūdingai paminėjo 
“Postilės” autorių Mikalojų 
Daukšą, mirusi prieš 350 me- 
tų.

Gegužės 11 d tas pats Ins
titutas minėjo .Motinos Kny
gos autorių Martyną Mažvy
dą, išleidusį 1517 m. pirmąją 
lietuvišką knygą. Tos knygos 
pilnas vardas buvo toks: “Ca- 
bchismaisa prasty Szodej, 
Mokslas skaitiniu raschta yr 
giesmes del krikseziąnistes bei 
de 1 berneleis nauiey suguldy
tas Karaliaučiuj VIII, diena 
Meneses Sausia, Metu uszgi- 
mimo Dieva 1517.”

Minėjime pavyzdingus re
feratus skaitė: Teresė Pautie- 
niutė — Martynas Mažvydas 
ir jo raštai; Mykolas Drunga 
— Martynas Mažvydas pirmo
je) lietuviškojo elementoriaus 
autorius. Literatūriniam mon
taže, muzikiniame fone buveh 
parodyti net apie 24 lietuvių 
rašytojų kuriniai, kuriuos de
klamuojant turėjo progos 
gražiai pasireikšti didele da
lis Instituto auklėtinių.

Be* to, buvo suruošta ir 
Mažvydo raštų parodėlė. Joje 
buvę) išstatyta 16 budingsnių 
jo raštų. Taip pat buvo išleis
tas. didelio formato, leidinys 
“Martynas Mažvydas” su In

stituto lektoriaus I) Veličkos 
įžanginiu straipsniu. Scena 
buvo papuošta dail. A. Valei
kos. Pedagoginio Lituanisti
kos auklėtiniai atliko įdomią 
ir labai gražią lektoriaus Do
mo Veličkos paruoštą, pro
gramą.

Minėjimą suruošė ir prave
dė nepaprastai gražiai pats 
musų jaunimas, žinoma, tal
kininkaujant Pedagonio Insti
tute) vadovams ir lektoriams. 
Jiems visiems priklauso dide
lė padėka ir pagarba.

Pov. Dirkis

MARGUTIS VĖL PRABILO
Tam tikrą laiką Chicagoje* 

ilgametė liet, radio “Margu
tis” valanda buvę) nutraukta. 
Dabar “Margutis” prisiglau
dė kitoj radio stoty, WYAQ, 
La Grange, Ill., iš kurios kas 
vakaras nuo 8:30 iki 9:30 v. 
transliuoja Chicagos lietu
viams.

Margučie) radijo programa 
buvo įsteigta prieš 30 metų 
muz. A. Vanagaičio ir buvo 
labai pamėgta. Jai nustojus 
veikti, buvę) jaučiamas dide
lis trukumas. Nors šioje nau
joje vietoje persilpnai girdi
ma ir su dideliais trukdymais, 
bet tikimasi ,kad padėtis pa
gerės. Linkėtina pasisekimo.

Pov. Dirkis

Lietuvos mokyklų mokslei
viai kai kur turi radijo mė
gėjų būrelius, ultra trumpo
mis ir trumpomis bangomis 
mezga ryšius su pasaulio ra
dijo mėgėjais. Apie* radijo mė
gėjų darbą per Vilniaus radi
ją, gegužės 7 d., pasakojęs 
Kuršėnų vid. mokyklos moki
nys Vyt. Norkevičius nurodė, 
kad tos mokyklos moksleiviai 
— radijo mėgėjai nuo metų 
pradžios turį radijo ryšius su 
108 pasaulio kraštais.

Moksleiviai, išmokę dirbti 
telegrafu, trumpomis bango
mis, pasak Norkevičiaus, da
bar mokosi kalbėti angliškai, 
nes norį užmegsti kuo dau
giau ryšių su užsienio radijo 
mėgėjais. (E)

Beržinė košė vaikam j svei
katą.

Nei burną praust, nei kojų 
aut.

Atsiųsta paminėti
IŠVYKO I KELIONĘ PO 

AMERIKĄ
Vincas Kalvelis, visuomenės 

veikėjas ir SLA 38 kuopos 
veiklus narys, birželio 5 d. iš 
Brooklyno išvyko didesnei ke
lionei po Ameriką. Jos metu 
numato aplankyti Califorui ją, 
Arizoną, Nevadą, Meksiką ir 
kitas įdomias vietas. Keliau
ja norėdamas arčiau pažinti 
kraštą ir jo gražią gamtą. Į- 
domesnes vietas filmuosiąs ir 
grįžęs parodysiąs savo bičiu
liams.

Linkime V. Kalveliui lai
mingos kelionės!

L TREČIOKIENE
LIGONINĖJE

Žinoma visuomenės veikėja 
Jieva Trečiokienė, birželio 10 
d. išvyksta į ligoninę akių o- 
poracijai. Numato, kad ligo
ninėje jai teks išbūti apie po- 
r ąsavaičių.

Linkime Jievai Trečiokienei 
greit pasveikti ir grįžti į na
rius bei prie jos pamėgtų vi
suomeninių darbų.

SLA CENTRINES KUOPOS
SUSIRINKIMAS

Gegužes 26 d., SLA patal
pose, New Yorke, įvyko 126 
((litrines kuopos narių susi- 
i .likimas. Buvo labai malonu, 
kad j jį atsilankė svečias SLA 
p’.ezidentas P. 1’. Dargis, ku
rs, kuopos pirn’i. S. Jakšto 
pakviestas, pasv< ikino susi- 
imkusius narius ir palinkėjo 
sėkmingai dubli kuopai 11 tuo 
padu vi ai oi ^anizaci |ai

I ’rot okų :s<*k i ( t. A. J ui g< - 
lai, perskau ius praėjusio su- 
S'inikiiiiB piotokolą, jis buvo 

I mintas Lm pataisų.

mėnesinis žur
nalas, No. 5, gegužės mėn. 
Numerio kaina 50c. adresas: 
6755 S. Western Ave., Chica
go 36, Ill.

A L VU DO leidinys No. 1 — 
Dr. J. Žirgulienės paskaita 
nervų ir psichinių ligų klau
simais. Spausdintas rotatoriu
mi. 1963 m. Atsiuntus $1.00 
auką — ALVUDAS, 2319 W. 
Garfield Blvd., Chicago 36. 
TH., gaus šį leidinį kiekvienas.

Amerikos Liet. Vaiko Uk- 
dymo Draugija, paskelbdama 
šj naudingą leidinį, praturti
na medicinos klausimais lite
ratūrą, kurios nedaug išlei
džiama ir mažai turime1.

Kalifornijos Lietuviu Alma
nachas. Paruošė A. F. Ski
rias. Išleido Lithuanian Cham 
her of Commerce of Los An
geles. Knygelėje1 yra Kalifor
nijos lietuvių adresai ir tele
fonai, draugiją. organizacijų, 
klubų ir kitų sambūrių sąra
šai; biznieriai bei profesiona
lai ir kitos informacijos. I’sl. 
133. Kaina nepažymėta. 1963 

me tais.

Lietuvių Dienos No. 1, ba
landžio mėnuo. Iliustruotas 
žurnalas. Numeris 6.»c adre
sas: 1361 Sunset Vlvd , Holly
wood 216 Cahf

AL Beiidr. ( . \ aid. Biulete
nis No. 2. 1963 m. kovas-ba- 
hndis. Adr. <2.)2 So. \\ hip- 
pb1 St., Chicago 29. III.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Birželio 1, 1963

Išmokamos Apdraudos
STASYS STRIPINIS, 17 kp., Brockton, Mass., 

gimęs šlapikų par., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 1, 1925 m., mirė gegužės 4, 1963 m. Ve
lionio dukteriai, Anne Fox, apdraudos išmokėta .... $600.00

MARY KRAWCZEL. 23 kp.. Shenandoah, Pa., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 6. 1938 
m., mirė gegužės 15, 1963 m. Velionės sunui, Peter 
Krawczel, apdraudos išmokėta ................................ $500.00

JONAS KUKECKIS, 36 kp., Chicago, Ill., gi
męs Chicago, Ill. Prie SLA prisirašė gegužes 3. 1928 
m., mirė gegužės 2, 1963 m. Velionio broliams, Pe
ter ir Charles Kuketski, ir seseriai, Mary Gavril, ap
draudos išmokėta ...................................................' S300.00

JUOZAS RATKELIS, 38 kp., Brooklyn. N. Y., 
gimęs Plutiškių par., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
lapkričio 30, 1950 m., mirė balandžio 17, 1963 m. 
Ve lionio žmonai, Elzbietai Ratkelis, apdraudos išmokėta $500.00

MARĖ ŽILINSKIENĖ. 43 kp., So. Boston, 
Mass., gimusi Liepojuje, Latvijoje. Prie SLA pri
sirašė rugsėjo 24, 1912 m., mirė balandžio 10. 1963 
m. Velionės dukterims, Mary Lininskiutė - Harris 
ii“ Helen Pelele ks - Piragis, apdraudos išmokėta .... $300.00

Anthony CHESONIS, 61 kp.. Baltimore, Md., 
gimęs Lietuvoje. Prie* SLA prisirašė birželio 11 d., 
1952 m : pridetiną apdraudą paėmė gegužės 2. 1961 
m., mirė, gegužės 12, 1963 m. Velionio žmonai, Fe
licia Chesonis, apdraudos išmokėta ........................ $1,000.00

JUOZAS ŠIRVINSKAS, 77 kp., Rockford. III , 
gimęs Šiaulių apskr., Lietuvoje. Prie* SLA prisirašė 
gruodžio 3. 1061 m., mirė balandžio 9, 1963 m. Ve
lionio žmonai Paulina Širvinskas. apdraud. išmokėta $600.00

MARIJONA PADVARSKIENĖ, 118 kp., Curtis 
Bay. Md., gimusi Aluntų par., Panevėžio apskr., Lie 
tuvoje1. Prie SLA prisirašė rugsėjo 7. 1913 m., mile’ 
vasario 21. 1963 m. Velionės giminaitėms. Pauline 
Limbą ir Jos-phine Limbą, apdraudos išmokėta .. $101.00

, Viso .................. ............................................. S3.901.00
Nuo pradžios šių me tų bendrai viso .................. $76,808.00

Išmokamos
\ \ irki
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Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRŪNAS BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY f’UBUC

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦♦♦♦ ♦♦-♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

♦ S H A L I N S
| (SHALINSKAS)

: FUNERAL HOME
| 84-02 Jamaica Ave.
I (at Forest Parkway Station)

♦ Woodhaven 21, N. Y.
♦ Suteikiam garbingas laidotu-
♦ ves. Koplyčias suteikiam

I
 nemokamai visose miesto

dalyse

F. W. SHALINS IR 
J. B. SHALINS

t Tel. Virginia 7-4499

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį 
ir išgirsti objektjvų lietuvišką žodį visais svarbiais klau
simais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
“NEF*RIKI^AUSOMA LIETUVA” turi daug rimti) bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERA: metams visur 6 dol., visose Amerikose — 
5.50. Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

Adresas :

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“
772‘J («♦‘argo St., Ville I^asaHe, Montreal, 1*. Q. Canada

JAU IšfiJO NEPAPRASTAI IDO.MI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

“Aušros” vėliau

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima musų išeiviją, visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, be't pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne1 aukso kalnus, het sunki) 
vargą. Kai. kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang
lių k.asti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą, 
mie'ji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles, 
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausi 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai

juromis

prasidėjo 
taut iškas

Knygoje1 parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ajncri- 
koje1 jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalele. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam jų įsi
gyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. (Kražiais k i c tai a apdarais kaina 
minkštais apdarai* — $4.00

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

636 E. Broadway Mama.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias

turi savo 
Amerikos 
bei Pietį) 
spausdina
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomonę. 

N’AUJIENV prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj $13.00 
metams, $7.00 pusei metų. Kitose valstybėse - 
$16.00 metams. $.<<00 
$15.00 metams, $R.OO 

NAUJIENAS gausite, 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

met ų.
- pusei medų, Chicago j — 

pusei metų.
jei pasiųsite če'kį arba money orderį

DIRVA
TAUTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS

1915 m.

C)«x< lan<l 3. Ohio

Prenumeratos kaina me tams — $11.00, pusei metų—$6.00 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.

Leidžia
Amerikos LietuviŲ Spaudos ir Radijo Draugija Viltis




